


Úzká místa operační řízení  

zdravotnické záchranné služby  
při řešení  

mimořádných událostí a krizových stavů 

MUDr. Ondřej Franěk, ZZS HMP 



Hasičský záchranný sbor 



Policie ČR 



Zdravotnická záchranná služba 



Příjem tísňových výzev v ČR 

- HZS – centrální systém příjmu TV (TCTK 112), centrální 
řídící a koordinační pracoviště 

- PČR – centrální systém příjmu TV (Maják 158), 
centrální řídící a koordinační pracoviště 

- ZZS – 14 zcela nezávislých pracovišť, žádné 
koordinační pracoviště  



Úzká místa operačního řízení ZZS 

- Systém linky 155 nefunguje jako celek – při přetížení jednoho kraje (MU) nelze 
zatížení distribuovat, to může vést až k omezení příjmu TV v daném kraji, zatímco 
kapacity ostatních krajů nejsou využity 

- 14 různých „ostrovních“ systémů -> neexistuje možnost centrálního monitorování 
stavu systému, není možnost včasné detekce hrozícího přetížení.  
 

-  Neexistuje centrální systém distribuce pacientů při MU velkého rozsahu 

-  Neexistuje jednotný a průběžný sběr dat (a „Co nejde měřit, nejde ani řídit“). 



Kraj 1 Kraj 2 Kraj 3 Kraj 4 

Kraj 2 Kraj 3 Kraj 4 Kraj 1 

155 vs. 112/158 



155 vs. 112/158 
klidový stav 



155 vs. 112/158 
mimořádná událost 

MU 



155 vs. 112/158 
mimořádná událost 

Distribuce zatížení 



Otázky k zamyšlení 
HLASOVÁNÍ >>> slido.com 

- Jaké má být postavení ZZS (krajské, nebo centrální uspořádání)?  

- Považujete možnosti vzájemné koordinace mezi ZZS v případě HPO za 
dostatečné? 

- Vnímáte současný systém operačního řízení ZZS z hlediska řešení MU jako 
dostatečně robustní? 



Závěr 

Přes nesporné úspěchy a vysokou úroveň přednemocniční 
neodkladné péče v ČR nastal v současné složité době čas 

zamyslet se nad případnými úpravami systému tak, aby byl 
schopen poskytovat maximální možnou kvalitu nejen „v 
dobách míru“, ale i v případě rozsáhlých mimořádných 

událostí s velkým počtem postižených. 
Může se to hodit, a možná dřív, než jsme ochotni si 

připustit. 



Děkuji za pozornost 

ondrej.franek@zzshmp.cz 


